[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30.07.2013г.
	№ 509

	Об организации сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области

         В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ    « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта  1997 года № 334 « О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   постановления   Правительства Нижегородской области от 08 мая 2013 г. № 289 «Об организации сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области», администрация Варнавинского муниципального района      п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое  Положение об организации сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области (далее Положение).

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности, органов местного самоуправления  Варнавинского муниципального района Нижегородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Варнавинского муниципального района осуществлять сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с Порядком сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года N 334, Инструкцией о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являющейся приложением 1 к приказу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 7 июля 1997 года N 382, и Положением о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, являющимся приложением к приказу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 августа 2009 года N 496.

3. Руководителю службы - начальнику  единой дежурно-диспетчерской службы( далее –ЕДДС) в рамках своих полномочий:

3.1. осуществлять сбор и обработку информации, представляемой в соответствии с Порядком сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года N 334, Инструкцией о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являющейся приложением 1 к приказу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 7 июля 1997 года N 382, Положением о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, являющимся приложением к приказу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 августа 2009 года N 496, и настоящим Положением;

3.2. представлять в ФКУ «Центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Нижегородской области» информацию обо всех чрезвычайных ситуациях на территории Варнавинского муниципального района и принимаемых мерах по их ликвидации;

3.3. вести учет чрезвычайных ситуаций в пределах своей компетенции.

4. Признать утратившими силу постановление администрации Варнавинского района  от 29 сентября 2006 года 2006 года N 55 "Об утверждении Положения о порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Варнавинского района".
5. Сектору информационного обеспечения администрации района  обеспечить опубликование  настоящего постановления.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации района Фролова А.Г.

Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов

Утверждено

Постановлением  администрации

                                                                                      Варнавинского муниципального района
                                                                                               от «___» июля 2013 г. №___

Положение
об организации сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
 Варнавинского муниципального района Нижегородской области
 (далее - Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация) на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области.

Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также своевременного оповещения населения Варнавинского муниципального района Нижегородской области о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

2. Сбор и обмен информацией осуществляется  учреждениями и организациями, расположенными на территории  Варнавинского муниципального района в своей сфере деятельности в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года N 334 "О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 7 июля 1997 года N 382 "О введении в действие Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 августа 2009 года N 496 "Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".

3. При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

4. Сбор и обмен информации, необходимой для принятия управленческих решений по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, а также планирования мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций осуществляется ЕДДС Варнавинского муниципального  района,  учреждениями и организациями, независимо от форм собственности, администрациями поселений  либо  самостоятельно, либо  по запросу заинтересованной стороны.

5. Первоначально информация представляется в виде устного сообщения по имеющимся каналам связи (телефон, видеоконференцсвязь). В последующем информация представляется в виде формализованных документов (либо донесений).

6. В целях совершенствования системы обмена информацией между ЕДДС Варнавинского муниципального района и учреждениями и организациям, входящими в ОСОДУ,  заключаются двусторонние соглашения, в которых определяются органы управления, на которые возлагается ведение информационного обмена, с указанием реквизитов сторон (телефоны/факсы, адреса электронной почты и т.д.),  и регламент информационного обмена для организации информационного взаимодействия.

7. Обмен информацией осуществляется с использованием всех видов средств связи.

10. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

_1018177206